

چشم انداز

### پیروان تفکر مصباح یزدی محدود اما با صدای بلند

«علی جنتی» وزیر پیشین فرهنگ و ارشاد اسلامی در گفت وگو با خبر آنلاین گفته است: در بین روحانیت حوزه های علمیه، تفکر آقای مصباح چندان جایگاهی ندارد. ایشان در بین اقلیتی از روحانیت نفوذ دارد. ولی نکته مهم این است که اینها صدایشان خیلی بلند است. و اکنون بسیاری از مناصب حساس را در اختیار گرفته اند حتی افرادی از این تفکر که به مجلس آمده اند، یعنی جبهه پایداری در مجلس قبلی و مجلس فعلی چه تعداد هستند؟ اینها اقلیتی هستند، یا در دولت هم وزاری که هستند اصولگرا هستند ولی عضو جبهه پایداری نیستند و تفکر آقای مصباح را به آن معنا قبول ندارند. متأسفانه آقای مصباح برخی تفکرات افراطی داشت، از جمله اینکه برای امر مردم اصولاً ارزشی قابل نبود. کسانی که این تفکر را داشته باشند که لب تفکر آقای مصباح است، تعدادشان محدود اما صدایشان بلند است. وی همچنین با انتقاد از رفتارهای متناقض برخی ائمه جمعه در مقابل دولت روحانی و رئیس‌سعی خلیلی از کارهایی که در دولت آقای روحانی و دولت تدبیر و امید حرام بود الان حلال شده است. رسنه‌ساع ملی خودمان را نگاه کنید در دولت تدبیر و امید صدا و سیما اصولاً بی‌سیون دولت روحانی بود. با امروز ببینید که ائمه جمعه چگونه برخورد می کنند. می گویند برای ما مهم اسلام است مهم انقلاب است حالا اگر گرانی هست باید تحمل کنیم و هزار آیه روایت هم در توجیه صبر در برابر فقر و گرسنگی می آورند . ائمه جمعه را ببینید در شهرهای بزرگ و کوچک چگونه رویکردی دارند؟ در دوره ریاست آقای دکترروحانی که به دلیل تحریم های ظالمانه ترامپ کشور با تورم و گرانی روبرو بود همه آنها صدایشان بلند بود که چرا تورم بالا است، چرا دولت برخورد نمی کند، چرا برنامه ریزی نمی کنند. آن زمان برخی رسما اعلام می کردند که تحریم ها نقشه در این مشکلات ندارد و عمده مشکلات مربوط به ضعف مدیریت و ناکارآمدی دولت است. ولی امروز ببینید که ائمه جمعه چگونه برخورد می کنند. می گویند برای ما مهم اسلام است مهم انقلاب است. حالا اگر گرانی هست باید تحمل کنیم و هزار آیه روایت هم در توجیه صبر در برابر فقر و گرسنگی میاورند . امام جمعه مشهد در زمان آقای احمدی نژاد می گفت که حالا اگرایی هست خب اشکنه بخورید. الان دوباره در دوره دولت دوازدهم عده ای از روحانیون از قم پدیده به سمت تهران آمده بودند تا به برخی از سیاست های دولت روحانی اعتراض کنند. الان آن راه پیمایان کجا هستند تا ۱۲۰ کیلومتر پیاده به سمت تهران بیایند؟ اینگونه برخوردهای دوگانه از جمله مشکلات اساسی کشور ماست. متأسفانه ما خارج از دایره عدالت و انصاف و واقع بینی با مسائل برخورد می می کنیم و همدیگر را تخریب می کنیم. نتیجه اش صدمه دیدن کل کشور، نظام و مردم است.

### پایان ضرب الاجل تهران به بغداد

تسنیم نوشت: وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با تأکید بر اینکه توافق ایران و عراق برای خلع سلاح و اخراج تروریست‌ها از اقلیم کردستان تمدید نمی‌شود، گفت: وضعیت اجرای توافق با عراق را در دقیقه ۹۰ ارزیابی کرده و بر اساس آن تصمیم گیری می‌کنیم.»میر محمدرضا آشتیانی» وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با اشاره به توافق ایران و عراق برای خلع سلاح و اخراج تروریست‌ها از اقلیم کردستان، گفت: ما هیچ تمدیدی نداریم، در موقع خود براساس توافقی که کردیم اقدام خواهیم کردوزیر دفاع درخصوص اقدامات صورت گرفته از طرف عراق اظهار داشت: برخی کارها انجام شده است، ما در دقیقه ۹۰ ارزیابی می‌کنیم و براساس این ارزیابی تصمیم می‌گیریم. این در حالی است که دوشنبه ۲۲ شهریورماه همزمان با اعزام یگان‌ها رزمی، توپخانه، موشکی پهبان و بالگردی نیروی زمینی سپاه به مرزهای شمالغرب کشور، یک منبع آگاه از آغاز روند خلع سلاح و جمع کردن مقر تروریست‌ها از اقلیم کردستان عراق خبر داده و گفته بود قرار است با برچیده شدن مقر گروهک‌ها، آنها به یک اردوگاه در عمق اقلیم منتقل شوند.سر در» «عباس نیلفروشان» معاون عملیات سپاه نیز پیش از این در گفت وگو با تسنیم اعلام کرده بود: ما پس از مذاکرات بی‌دری نهائیا با دولت مرکزی عراق و اقلیم توافق‌نامه‌ای امضا کردیم که پایان مدت اجرای آن از لحاظ زمان‌بندی و موارد توافق شده ۲۸ شهریورماه است. ما به تمام مفاد توافق‌نامه نه یک کلمه کمتر و نه یک کلمه بیشتر پایبند هستیم. انتظار داریم در مدت یادشده همان‌طور که جمهوری اسلامی ایران به عهد خود وفا کرده است طرف مقابل نیز به توافق‌نامه عمل کند. در غیر این صورت وضعیت ما به حالت قبیل بازمی‌گردد و ما ناچار هستیم از منافع ملت ایران پاسداری کنیم.۱۹ شهریور بافل طالبانی رئیس حزب اتحادیه میهنی کردستان عراق در چارچوب گفت‌وگوهای مثبت و همکاری‌های دو جانبه بین ایران و اقلیم کردستان عراق در سفر به تهران دیدارهایی با وزیر امور خارجه و رئیس مجلس شورای اسلامی کشورمان انجام داد.۲۲ شهریور نیز وزیر امور خارجه عراق در سفر به تهران با وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و درباره اجرای توافقنامه ایران و دولت عراق بر سر موضوع حضور گروهک‌های تجزیه‌طلب به اردوگاه سازمان ملل خبر داد.رئیس جمهور در دیدار با وزیر خارجه عراق با بیسان ابرون حضور گروهک‌های تروریستی در مرز مشترک با ایران خاک عراق، به هیچ وجه از سوی ایران قابل تحمل نیست، بر لزوم اجرای کامل توافقات مربوطه تأکید کرد.حالا تنها دو روز به موعد پایان اولتیماتوم ایران باقی مانده و ۲۸ شهریورماه این مدت پایان می‌یابد و موضع گیری‌های فرماندهان نیروهای مسلح نشان می‌دهد در صورتیکه برخی گروهک‌های تروریستی از اجرای این توافق‌نامه خودداری نکنند، می‌بایست خود را برای اجرای نقشه دوم از سوی ایران آماده کنند.

## سیاست

تبارشناسی طیف های مخالف عادی سازی روابط خارجی

# طبلی که مخالفان گفت وگو بر آن می‌کوبند



**همدلی** | مذاکرات برای احیای برجام در میدان عمل متوقف شده و جای خود را به تفاهم‌ناوخته برای مدیریت تنش یا توافق موردی برای تبادل زندانیان دوتابعیتی و آزادسازی اموال بلوکه شده ایران در کره جنوبی داده است. چرا مذاکرات برای احیای برجام در یک مقطع در دولت حسن روحانی و حداقل دو مقطع زمانی در دولت ابراهیم رئیسی تا نزدیک شدن به اعلام توافق نهایی رفت، اما به ایستگاه آخر نرسید؟

جدا از جنگ مطالبه‌ها که هر کدام از طرفین مذاکره دیگری را به زبانه خواهدی در آن متهم می‌کند، چه کسانی در داخل همواره با مذاکره به عنوان ابزاری برای تأمین منافع ملی مخالف هستند؟ وضعیت احیای برجام با اقدام جدید اتحادیه اروپا و بریتانیا در حفظ تحریم تسلیحاتی ایران پس از ۱۸ اکتبر چگونه خواهد بود. در این باره «جماران» یادو تنن از صاحب نظران امور بین المللی گفت و گو کرده است. «ضا نصری» حقوقدان و تحلیل گر روابط بین الملل مخالفان گفت وگو را به دسته تقسیم می‌کند. او در تبیین نظراتش می‌گوید:

ششکی نیست که در ایران رقابت‌های جناحی همواره تأثیر منفی بسزایی بر سیاست خارجی و روند مذاکرات داشته‌است. در دولت حسن روحلی نیز- بیش از هر دولت دیگری - این کارشکنی‌های جناحی به صورت علنی قابل مشاهده بود. اما مخالفت‌ها و کارشکنی‌ها فقط محدود به رقابت‌های «جناحی» در صحنه رسمی هستند.ول، کسانی که واقعاً به دلیل تعلقات ایدئولوژیک و عقیدتی با هر گونه تعامل با آمریکا و غرب مخالف هستند و اصولاً مقوله «مذاکره» را با مقوله «مقاومت» در تضاد می‌دانند. دوم، کسانی که بیوند راهبردی با روسیه را تنها راه پیش روی کشور می‌دانند و همواره - در راستای تقویت رابطه انحصاری با مسکو- مانع عادی‌سازی روابط ایران و غرب می‌شوند. کسانی که از تلاوم تحریم‌ها سودهای اقتصادی کلان می‌برند و طبیعتاً بر سر راه مذاکره‌کنندگان مانع‌تراشی می‌کنند. معتمد اظهارات اخیر آقای دکتر باقری هر سه گروه را در برمی‌گیرد.

وی در ادامه می‌گوید:در اینجا اشاره‌ام به آقای دکتر باقری و تیم مذاکره‌کننده و دستگاه دیپلماسی کشور نیست؛ چرا که مسئولیت سنگینی بر دوش دارند و لازم است آن‌ها را از مسائل سیاسی مضمون نگه داشت تا راحت‌تر به ماموریت خود بپردازند.

#### ایرادهایی که واقعیت‌ها کم رنگشان کرد

نصری در ادامه می‌گوید: اما دلیل اینکه برخی مسئولین یا جریان‌های سیاسی همسو با دولت کنونی فاصله خود را با روند احیای برجام یا انعقاد یک قرارداد جدید حفظ کرده‌اند این است که آن‌ها در دولت قبیل برخی «ایراداتی» به برجام وارد می‌کردند که امروز در عمل می‌بینند واقعاً «ایراد برجام» نبوده و خود نیز در یافتن یک فرمول جایگزین ناکام مانده‌اند.

واقع، آن‌ها ایراداتی که به ساختار روابط بین‌الملل و حقوق بین‌الملل وارد است را به «برجام» و ضعف تیم دولت قبل نسبت می‌دادند و امروز خود در عمل با همان موانع ساختاری رو به ر شده‌اند. بی‌آنکه بتوانند فراتر از آنچه دولت قبل به دست آورده بود چیزی به دست بیاورند.

به عنوان مثال، سال‌ها از اینکه برجام «ضمانت اجرایی» ندارد گلایه می‌کردند و دولت قبل را بابت آن شعاتی را مطرح و امروز خود در صحنه عمل به وضوح می‌بینند این «قص» واقعاً از متن برجام کار شده‌اند و دریافتند که یا ضعف تیم قبلی نبوده، بلکه یک نقص

«ساختاری» در نظام بین‌المللی کنونی است که همه کشورها- از جمله ایران- با آن درگیر هستند! و غرب مخالف هستند و اصولاً مقوله «مذاکره» را «ضعیف بودن متن برجام» یا «شویه مذاکره» تیم دکتر ظریف می‌خواندند، و حال خود در صحنه عمل متوجه شده‌اند در نظام سیاسی/ حقوقی آمریکا هیچ دولتی نمی‌تواند دولت بعدی خود را به پایبندی به یک قرارداد «ملزم» سازد و برای ایجاد ثبات در توافق یک راه‌حل سیاسی بایدار لازم است. با اینکه سال‌ها از اینکه بخش خصوصی و بانک‌های خارجی تمام و کمال با ایران همکاری نمی‌کنند گلایه می‌کردند و این را نیز ناشی از ضعف برجام و دولت قبل می‌خواندند، امروز در صحنه عمل به وضوح می‌بینند که نمی‌شود - حتی در صورت رفع کامل تحریم‌ها - بخش خصوصی را به کار با ایران وادار کرده و ترغیب بخش خصوصی به همکاری نیز مستلزم برخی اصلاحات زیرساختی است که از دولت قبل دریغ داشتند.

در واقع، جریان مخالف برجام اسیر نقدهای غیراصولی و بعضاً غیرمنصفانه خود به این توافق شده و به همین خاطر هم از مسئولیت احیای برجام در ظاهر فاصله می‌گیرد.

#### مخالفان نفوذی

در این حال «ذاکریان» استاد دانشگاه و صاحب نظر در امور بین المللی می‌گوید. در علوم سیاسی در نام «اندیشه‌های سیاسی» وجود دارد. در

بحث‌اندیشه‌های سیاسی گفته می‌شود کسانی که با یک‌اندیشه‌سیاسی مقابله می‌کنند و به مخالفت با آن می‌پردازند، در آینده پس از اینکه مطالعات عمیقی روی آن اندیشه انجام می‌دهند، به یکی از طرفداران اندیشه‌های بدل می‌شوند که روزگاری از جدی‌ترین مخالفان آن بودند. یعنی مطالعه و بررسی دقیق می‌تواند چنین تغییراتی را رقم بزند. با این وجود، تفاوت دوستانی که امروز چنین صحبت‌هایی را مطرح می‌کنند این است که علاوه بر اینکه مطالعه و تحقیق به لحاظ عملی و حرفه‌ای درگیر کار شده‌اند و دریافتند که برای دستیابی به منافع ملی راهی جز مذاکره وجود ندارد.

#### تکریب مخالفان گفت وگو

ذاکریان می‌گویند: در این میان دسته دیگری هم وجود داشتند که در اصل به دنبال قدرت بودند و به اهمیت و کارآمدی ابزاری به نام مذاکره در روابط بین‌الملل آگاهی نداشتند، اما برای اینکه بتوانند رقیب را از میدان به در کنند، با مذاکره مخالفت می‌کردند. این گروه از افراد در زمانی که خودشان در رأس کار قرار گرفتند، مخالفشان را با مذاکره کنار گذاشتند. گروه اول با مطالعه و قرار گرفتن در شرایط واقعی درس‌هایی آموختند و تلاش کردند این درس‌ها را به کار بگیرند. این گروه قابل ملامت نیستند. اما گروه دومی که برای دستیابی به میز قدرت مدعی مخالفت با مذاکره بودند، رفتارشان اخلاقی نبوده و به منافع ملی آسیب زده است‌او در ادامه می‌گوید. به عقیده من باید یک دسته‌بندی درباره مخالفان مذاکره انجام داد تا دریافت چه چیزی سبب مخالفت هر دسته از مخالفن مذاکره می‌شود. من اولین دسته را افراد بدون تخصص می‌دانم که فکر می‌کنند درک درستی از شرایط دارند. یعنی آن‌ها نه با روابط بین‌الملل، نه با حقوق بین‌الملل و نه با علم سیاست آشنایی ندارند. این مسأله باعث می‌شود مواضعی اتخاذ کنند که صحیح به نظر نمی‌رسند. برخی از آن‌ها مدرک دانشگاهی دارند، دکتر یا گرفته‌اند و حتی در دانشگاه نیز تدریس می‌کنند، اما در زمره افرادی به شمار می‌روند که به آن‌ها

برای دستیابی به مدارک علمی کمک شده است. آن‌ها کسانی نیستند اهل تحقیق و پژوهش و مطالعه باشند و به قول آقای احمدی‌نژاد اینگونه نیست که واقعاً سر کلاس رفته باشند و دکتر یا گرفته باشند. گروه دوم تخصصی ندارند، ادعا هم نمی‌کنند متخصص هستند، اما نگاهشان ایدئولوژیک است. به

بررسی دقیق می‌تواند چنین تغییراتی را رقم بزند. با این وجود، تفاوت دوستانی که امروز چنین صحبت‌هایی را مطرح می‌کنند این است که علاوه بر اینکه مطالعه و تحقیق به لحاظ عملی و حرفه‌ای درگیر کار شده‌اند و دریافتند که برای دستیابی به منافع

ملی راهی جز مذاکره وجود ندارد. تکریب مخالفان گفت وگو

در واقع، جریان مخالف برجام اسیر نقدهای غیراصولی و بعضاً غیرمنصفانه خود به این توافق شده و به همین خاطر هم از مسئولیت احیای برجام در ظاهر فاصله می‌گیرد.
\* آن‌ها در دولت قبل برخی «ایراداتی» به برجام وارد می‌کردند که امروز در عمل می‌بینند واقعاً «ایراد برجام» نبوده و خود نیز در یافتن یک فرمول جایگزین ناکام مانده‌اند

**نماینده سابق مجلس :**

## پایداری ها مجلس حداقلی می خواهند

**شورای نگهبان مراقب باشد**

حیدر پور در ادامه می‌افزاید: روی سخن ما هم شورای محترم نگهبان است که به هر حال شورای محترم نگهبان آن تجربه‌ای که من خودم دارم از گذشته و به‌خصوص در اسنان اصفهان، به یک گونه‌ای عمل نکنند که باعث شود همه از یک جناح تأیید شوند و یک جناح‌هایی را مورد تأیید قرار ندهند. اگر این اتفاق بیفتد و مجلسی به تعبیر اصطلاح سیاسی حداقلی تشکیل شود، کشور ضرر می‌کند، چون به هر حال عقل جمعی کشور متعلق است به همه افرادی که توانمندی دارند و می‌توانند به مجلس برونند، حذف یک بخشی از آن‌ها که صاحبان یک عقل جمعی هستند از میدان انتخابات، یقیناً در آینده به ضرر کشور خواهد شد‌او می‌گوید: وزیر کشور تجربه حضور در انتخابات و انتخاب شدن را ندارد. اگر ایشان کسی بود که در انتخابات شرکت کرده بود، یک دوره رأی آورده بود و یک دوره نیابرده بود و تجربه این موضوع را داشت، قطعاً در اعلام اعداد و ارقام میزان مشارکت تا تامل بیشتر صحبت می‌کرد. فکر می‌کنم وزیر کشور یک وظیفه بسیار مهمی در این انتخابات برعهده دارد و او هم تنظیم هیات‌های اجرایی است.

**هیات‌های اجرایی تابع هیات نظارت نباشند**

نماینده سابق مجلس می‌گوید: تجربه من نشان می‌دهد که اگر یک وقت مثلاً قوه مجریه یکدست باشد، هیات‌های اجرایی را انتخاب می‌کنند که آن هیات‌های اجرایی دقیقاً هرچه که هیات نظارت می‌خواهد را برایش اعمال کند و به عمل بیاورد و این رویه به ضرر کشور است.

**ادامه در صفحه ۵**

اینجا و آنجا

### برگزاری بزرگترین رزمایش از زمان جنگ سرد

ناتو قرار است بزرگترین رزمایش خود را پس از جنگ سرد برگزار کند. این رزمایش با مشارکت بیش از ۴۱ هزار نظامی و ۵۰ کشتی بزرگاری شود. بین ۵۰۰ تا ۷۰۰ پرواز نیز در جریان این رزمایش انجام می‌شود.

به گزارش روسیا‌ایوم «راب باور» رئیس کمیته نظامی پیمان ناتو این‌ خبر را در کنفرانسی مطبوعاتی در حاشیه کنفرانس سالانه رئیس‌ان ستاد مشترک ارتش‌های ناتو در اوسلو پایتخت نروژ اعلام کرد.

باور تأکید کرد که در سال ۲۰۲۴ ناتو بزرگترین رزمایش خود را از زمان جنگ سرد تا کنون برگزار می‌کند.

این در حالی است که روزنامه «فاینشال تایمز» هفته پیش گزارش داد که ناتو در سال ۲۰۲۴ بزرگترین رزمایش خود از زمان جنگ سرد تا کنون برگزار می‌کند.

این روزنامه نوشت که پیش‌بینی می‌شود که این رزمایش با مشارکت بیش از ۴۱ هزار نظامی و ۵۰ کشتی برگزار کند و بین ۵۰۰ تا ۷۰۰ پرواز نیز در جریان این رزمایش انجام می‌شود.

فاینشال تایمز همچنین نوشت که این رزمایش بزرگ در کشورهای آلمان، لهستان و کشورهای بالتیک در فوریه و مارس ۲۰۲۴ برگزار می‌شود. همچنین علاوه بر ۳۱ عضو ناتو، سوئد نیز که هنوز منظر موافقت ترکیه و مجارستان برای پیوستن به ناتو است، در این رزمایش مشارکت می‌کند.

**جمع آوری صدها جنازه لیبیایی از دریا**
جنازه های حداقل ۴۵۰ تن از قربانیان توفان توفان و سیل در شهر «درنه» در شرق لیبی طی دو روز از دریا بیرون کشیده شد.
به گزارش روسیا‌ایوم، رئیس سازمان جست‌وجو و شناسایی مقتودان در لیبی گفت: این اجساد در ۱۲۰ متری ساحل پیدا شدند.
«الجزیره» نیز اعلام کرد: اجساد هزار جان‌باخته سیل در درنه از دریا بیرون کشیده شدند.
در همین حال، سازمان جهانی بهداشت تأکید کرد که فعالیت‌های نجات در شرق لیبی ادامه دارد. این سازمان تصریح کرد که تا کنون ۳هزار ۹۵۸ جان‌باخته سیل در درنه از آوار بیرون کشیده شد و هویت‌های آنها شناسایی شده است. کمیته صلیب سرخ جهانی نیز اعلام کرد که دستور تخلیه درنه را صادر کرده است.

این کمیته تأکید کرد که اجساد باعث شیوع بیماری نمی‌شوند و نسبت به انتشار اطلاعات اشتباه که باعث ایجاد مانع در مسیر کار امدارسانان شده و رعب و وحشت را می‌گستراند هشدار داد. «عثمان عبدالجلیل» وزیر بهداشت در دولت شرق لیبی نیز گفته است که روز جمعه اجساد ۳هزار و ۶۶۶ قربانی توفان و سیل وحشتناک در درنه دفن شدند. در تحولی دیگر، سازمان جهانی بهداشت اعلام کرد که بیش از ۹ هزار نفر تاکنون در شهر درنه لیبی همچنان مفقود هستند. سازمان جهانی بهداشت شنبه(پریور) با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد که بیش از ۹ هزار نفر تاکنون در شهر درنه در شرق لیبی ناپدید شده‌اند.

در این بیانیه همچنین آمده است، ۲۹ تن از لوازم پزشکی به ۲۵۰ هزار نفر از نیازمندان لیبی ارسال شده و به شهر بنغازی در شرق این کشور رسیده است. طوفان مدیترانه‌ای «دانیل» یکشنبه چندین منطقه در شرق لیبی را درنوردید که مهمترین آنها شهرهای بنغازی، البیضاء و المرج، سوسه و درنه بودند. در حالی که امدادگران از مقامات می‌خواهند که از دفن قربانیان در گورهای دسته جمعی خودداری کنند، بسته‌های عظیمی از تجهیزات پزشکی از جمله کیسه‌های جسد به لیبی سیل زده فرستاده است. سازمان جهانی بهداشت اعلام کرد که ۲۹ تن تجهیزات بهداشتی برای کمک به ۲۵۰ هزار نفر در بنغازی فرستاده شده است. این تجهیزات که به بیمارستان‌ها و مراکز بهداشتی ارسال می‌شوند، شامل داروهای ضروری، لوازم جراحی، اورزانس، اقلام پزشکی و کیسه جسد برای جابجایی «ایمن و آبرومدانه» و دفن جانباختگان است.

به گفته سازمان هلال احمر لیبی از پنجشنبه ۱۱ هزار و ۳۰۰ نفر در درنه جان خود را از دست داده‌اند. ۱۰ هزار و ۱۰۰ نفر دیگر هم مفقود شده‌اند که امید چندانی به زنده بودن آنها وجود ندارد. «یسرا الباکیر» خبرنگار اسکای نیوز در آفریقا گفت: «حداقل ۲۰۰ درصد از جمعیت شهر درنه کشته یا مفقود شده‌اند.»

بیل‌های مکانیکی به دنبال کسانی که مفقود شده‌اند هستند، اما تعداد آنها به اندازه کافی نیست. گفته می‌شود تنها سه یا چهار بیل مکانیکی در این شهر دیده شده است. الصدیق السو، دادستان کل لیبی روز جمعه گفت که دفتر او مدیریت سد و مقام مسئول منابع آب را احضار کرده است.

او گفت که تحقیقات بر روی اعتبارات تخصیص یافته برای تخریب سد‌ها متمرکز است و بعد هم تأکید کرد که گزارش‌هایی مبنی بر اینکه قبل از سیل، ترک‌هایی در سد دیده شده دریافت کرده است.

مقامات هشدار داده‌اند که ممکن است تعداد کشته‌ها بیشتر شود چرا که بیماری‌های مختلف احتمالا در شهر از طریق آب منتقل خواهد شد.